РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АРШАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«28» июня 2018г.                                                №40

О внесении изменений и дополнений в Программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры Аршанского муниципального образования, утвержденную решением Думы №106 от 30.01.2017г.

Рассмотрев Протест прокуратуры №7-21-2018 от 07.02.2018г., руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2014г. №456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с пунктом 4 статьи 1 Градостроительного кодекса, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 года №1440 «О разработки комплексных программ развития транспортной инфраструктуры», ст.6 п.8 Устава Аршанского муниципального образования, Дума Аршанского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Аршанского сельского поселения следующие изменения:

1.1. Срок действия Программы изменить с «2017-2025гг.» на «2017-2032гг.»;

1.2. ПАСПОРТ Программы изложить в новой редакции:
«1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Аршанского сельского поселения на 2017-2032 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 29.12.2014 №456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2015г. №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,
- Устав Аршанского муниципального образования,
- Постановление администрации Аршанского сельского поселения от 03.10.2016г. №59-ПГ «О разработке программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Аршанского сельского поселения»,
- Генеральный план Аршанского сельского поселения.

	Заказчик
программы
	Администрация Аршанского сельского поселения, адрес: 665224, Иркутская обл., Тулунский р-н, п. Аршан, ул. Школьная, 1

	Исполнители программы
	администрация Аршанского сельского поселения

	Цель программы
	Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры Аршанского сельского поселения,
повышение уровня безопасности движения, доступности и качества оказываемых услуг транспортного комплекса для населения

	Задачи программы
	-организация мероприятий по оказанию транспортных услуг населению и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;
-организация мероприятий по развитию и совершенствованию автомобильных дорог общего пользования местного значения Аршанского сельского поселения;
-организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории сельского поселения, а также формированию безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортного травматизма

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	Технико-экономические показатели:
- Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным допустимым требованиям к транспортно- эксплуатационным показателям, %;
- Доля муниципальных автомобильных дорог, в отношении которых проводились мероприятия по зимнему и летнему содержанию дорог, %;
- Количество километров отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;
- Количество капитально отремонтированных искусственных сооружений (мостов), ед.;
- Количество паспортизированных участков дорог общего пользования местного значения, ед.
Финансовые показатели:
- снижение расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог.
Социально- экономические показатели:
- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 – 2032 годы

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения ремонтных мероприятий:
- разработка проектно-сметной документации;
- реконструкция искусственных сооружений (мостов);
- капитальный, текущий ремонт дорог общего пользования местного значения;
- содержание дорог, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом,
- установка дорожных знаков.

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования:
- средства местного бюджета:
2017г. – 250,0 тыс. руб.
2018г. – 448,9 тыс. руб.
2019г. – 464,2тыс. руб.
2020г. - 469,6тыс. руб.
2021г – 470,0 тыс. руб.
2022г.-2026г. – 2375,0 тыс. руб.
2027г.-2032г. - 2880,00 тыс. руб.
Средства местного бюджета на 2017-2032 годы для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение качества, эффективности и доступности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности сельского поселения;
- обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры.

1.3. Пункт «2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Аршанского сельского поселения» добавить п.п. 2.13. следующего содержания: «2.13. Оценка финансирования транспортной инфраструктуры.
Финансовой основой реализации муниципальной программы являются средства бюджета Аршанского сельского поселения. Ежегодные объемы финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Аршанского сельского поселения на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования.
Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы на весь расчетный срок, составляет 7 357 700 рублей, в том числе по годам:
2017г. – 250,0 тыс. руб.
2018г. – 448,9 тыс. руб.
2019г. – 464,2тыс. руб.
2020г. - 469,6тыс. руб.
2021г – 470,0 тыс. руб.
2022г.-2026г. – 2375,0 тыс. руб.
2027г.-2032г. - 2880,00 тыс. руб.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований: оплата муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения по ремонту дорог местного значения.
Указанные в настоящей Программе средства, необходимые на реализацию мероприятий Программы, рассчитаны для ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, уровень состояния которых требует дополнительных финансовых вложений к возможностям местного бюджета для изготовления проектной документации и строительства дорог улично-дорожной сети.
Реальная ситуация с возможностями федерального и областного бюджетов пока не позволяет обеспечить конкретное планирование мероприятий такого рода даже в долгосрочной перспективе. Таким образом, возможности органов местного самоуправления поселения должны быть сконцентрированы на решении посильных задач на доступной финансовой основе (содержание, текущий ремонт дорог).
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.»;

1.4. В пункте 5 «5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры»:
1) п.п.5.6. изложить в новой редакции: «5.6. Мероприятия по развитию сети дорог поселения.
В целях повышения качественного уровня улично-дорожной сети поселения, снижения уровня аварийности, связанной с состоянием дорожного покрытия и доступности территорий перспективной застройки, предлагается в период действия программы реализовать следующий комплекс мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции дорог поселения (таблица 10).

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Аршанского сельского поселения на 2017 – 2032 годы
таблица 10
	№п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети
	2017-2018г.
	60 000
	администрация Аршанского сельского поселения

	2.
	Зимнее содержание дорог п. Аршан, 6500м
	2017-2032г.
	960 000
	администрация Аршанского сельского поселения

	3.
	Ямочный ремонт автомобильной дороги (услуги а/грейдера с добавлением нового материала) п. Аршан, ул. Новая, 700 м.
	2018г.-2032
	700 000
	администрация Аршанского сельского поселения

	4.
	Ямочный ремонт автомобильной дороги п. Аршан, ул. Школьная (услуги а/грейдера с добавлением нового материала), 500 м.
	2019г.-2032
	500 000
	администрация Аршанского сельского поселения

	5.
	Ямочный ремонт автомобильной дороги (услуги а/грейдера с добавлением нового материала) п. Аршан, ул. Советская, 4100м.
	2019-2032г.
	2 737 700
	администрация Аршанского сельского поселения

	6.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги пос. Аршан, ул. Советская, участок от д.№30 до д. №34, 150 м.
	2021-2023г.
	1 400 000
	администрация Аршанского сельского поселения

	7.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги пос. Аршан, ул. Советская, участок от д.№78 до д. №80, 150 м.
	2024г.-2026
	500 000
	администрация Аршанского сельского поселения

	8.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги пос. Аршан, участок от ул. Советская д.№78 до ул. Новая д. №1, 250 м.
	2027-2029г.
	500 000
	администрация Аршанского сельского поселения

2) добавить п.п.5.7. следующего содержания: «5.7. Комплексные мероприятия по организации дорожного движения, в том числе по повышению безопасности дорожного движения, снижения перегруженности дорог или их участков.
Комплекс мероприятий по организации дорожного движения сформирован, исходя из цели и задач Программы по повышению безопасности дорожного движения, и включает следующие мероприятия:
· проведение анализа по выявлению аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и выработка мер, направленных на их устранение.
· информирование граждан о правилах и требованиях в области обеспечения безопасности дорожного движения;
При реализации программы планируется осуществление следующих мероприятий:
· Мероприятия по выявлению аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования местного значения и выработка мер по их устранению
· Установка знаков дорожного движения, мероприятие направлено на снижение количества дорожно-транспортных происшествий.
Из всего вышеперечисленного следует, что на расчетный срок основными мероприятиями развития транспортной инфраструктуры сельского поселения должны стать:
на первом этапе (2017-2020 гг.):
· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в полном объеме
· текущий ремонт дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;
· проектирование и капитальный ремонт искусственных сооружений;
· организация мероприятий по оказанию транспортных услуг населению Поселения
Повышение уровня обустройства автомобильных дорог общего пользования за счет установки средств организации дорожного движения на дорогах (дорожных знаков).
на втором этапе (2022-2026 гг.):
· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в полном объеме
· текущий ремонт дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;
· проектирование и капитальный ремонт искусственных сооружений
· организация мероприятий по оказанию транспортных услуг населению Поселения
на третьем этапе на перспективу (2027-2032 годы):
· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в полном объеме
· текущий ремонт дорожного покрытия существующей улично-дорожной сети;
· проектирование и капитальный ремонт искусственных сооружений
· организация мероприятий по оказанию транспортных услуг населению Поселения
- создание новых объектов транспортной инфраструктуры, отвечающих прогнозируемым потребностям предприятий и населения.
Развитие транспортной инфраструктуры на территории Поселения должно осуществляться на основе комплексного подхода, ориентированного на совместные усилия различных уровней власти: федеральных, региональных, муниципальных.»;

1.5. дополнить Программу пунктами п.6, п.7, п.8. следующего содержания:
«6. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Аршанского сельского поселения. Ежегодные объемы финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Аршанского сельского поселения на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования.
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятия Программы на расчетный срок составляет 7 357,7 тыс. рублей.
7. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры
Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных Методикой.
7.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями.
7.2.	Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется с использованием следующих критериев: полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию муниципальной программы; степень достижения планируемых значений показателей муниципальной программы
8. Предложения по институциональным преобразованиям, совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на территории поселения.
В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение институциональных преобразований, структуры управления и взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры. Нормативно-правовая база для Программы сформирована и не изменяется.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Аршанский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Аршанского сельского поселения и информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Аршанского сельского поселения 			Л.В.Полетаев